A. 9

Pius VI Pontifex Maximus ad Michaelem Georgium Poniatowski
Romae, 6 VII 1776

Rogat, ut ordo basilianorum protegatur, praecipue autem monasterium By-
tinense. Rogat, ut omnes ordines curet. Rogat quoque, ut in ea re agenda a rege 
Polonorum adiuvetur.

Reg.: AV, Ep. ad Princ. 176 f. 104r-105v.
Cop.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 19 f. 7r-8v.
Cop.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 125 f. 63r. Nomen subscriptum: Benedictus Stay.
Ed.: Documenta, p. 248-249.

Venerabili Fratri Michaeli Episcopo Plocensi
Pius Papa VI
Venerabilis Frater salutem et Apostolicam Benedictionem. Molestiam 

ac metum a nobis perceptum ex controversiis ac litibus a nonunitorum po-
tentia in istam Congregationem Ruthenorum Ordinis S. Basilii Magni, ac 
praesertim in insigne [104v] eiusdem Bitinense monasterium illatis, fere 
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omnem Nobis ademit spes patrocinii, ac tutelae, quam eidem Congrega-
tioni minime defuturam scimus nec a carissimo in Christo Filio Nostro 
Stanislao Augusto, Poloniae Regi Illustri, germano Fratre Tuo, nec a Te 
ipso, Venerabilis Frater, in quorum praecipua fide et clientela est posita 
et tutissimam proinde fore confidimus. Nihilominus ad Maiestatem Suam 
Nostras litteras dedimus1, eique defensionem ac incolumitatem illius Con-
gregationis ac monasterii, quam maxime potuimus, commendavimus. 
Ad Fraternitatem Tuam has dare item litteras propterea voluimus, neque 
solum ut Tibi ipsi hunc praeclare de Ecclesia meritum Ordinem commen-
daremus, verum etiam, ut Tua apud Fratrem Regem gratia Nostram apud 
illum commendationem validiorem redderemus. Quare id a Te, Venerabilis 
Frater, quantum possumus flagitamus, ac petimus, ut et Tua omni opera, 
industria, [105r] auctoritate enitare, et contendas, ut sarta tecta iura, ac 
possessiones Basilianorum Congregationi in hoc gravissimo discrimine 
praestes, et Maiestatem Suam ad parem auxilii ferendi voluntatem im-
pellas. Nulla sane Episcopali Tuo ministerio convenientior res esse possit, 
nulla perspectissimae Tuae pietati, Tuoque singulari in Ecclesiam studio 
accommodatior. Defensione hac suscepta non-unitorum impetus sum-
mopere retardabis et repelles, et ne alios Ordines ac ecclesiarum posses-
siones adoriri conentur, facile comprimes. Quo egregio facto Tuo pacem 
ac tranquillitatem, et Basilianorum Congregationi, et ceteris item Sacris 
Ordinibus ac templis ab Te restitutam esse laetari, ac in Domino gloriari 
poteris. De Nobis certe singularem in modum Te bene esse meritum hac 
eximia Tua opera existimato, et nullam rem esse, quae a Nobis proficisci 
in Te possit, qua gratissimum Nostrum animum non libentissime declara-
turi simus. Demum in Pontificiae caritatis manifestius argumentum Apo-
stolicam Benedictionem Fraternitati Tuae peramanter impertimur. Datum 
Romae [105v] apud S. Mariam Maiorem, sub Annulo Piscatoris, die VI 
Iulii MDCCLXXVI. Pontificatus Nostri Anno secundo.

A. 10

Pius VI Pontifex Maximus ad Alexandrum Sapieha 
Romae, 6 VII 1776

Commendat ordinem basilianorum, praecipue monasterium Bytinense.

Reg.: AV, Ep. ad Princ. 176 f. 105v-106v.
Ed.: Documenta, p. 249-250.

 1 Cf. A. 8.
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Dilecto Filio Nobili Viro Principi Alexander Sapieha 
Supremo Magni Ducatus Lithuaniae Cancellario
Pius Papa VI
Dilecte Fili Nobilis Vir salutem et Apostolicam Benedictionem. Con-

gregationem istam Ruthenorum Ordinis S. Basilii Magni singulari caritate 
ob illius praeclara de Ecclesia et Catholica Religione merita prosequimur. 
Cumque eamdem Congregationem, ac praesertim insigne illius Bitinense 
Monasterium versari intelligamus in gravissimo iurium, ac rerum suarum 
discrimine ob controversias ac lites a non-unitorum potentia, ac plerisque 
aliis in Regio isto Magni Ducatus Lithuaniae Tribunali contra illam exci-
tatas magnopere [106r] cupimus, ut eidem in sartis ac tectis rebus ser-
vandis opitulari ac praesto esse possimus. Nullam qua id praestemus pa-
ratiorem rationem habemus, quam si Nobilitatem Tuam ad has Nostrae in 
antiquissimum hunc Ordinem voluntatis ac patrocinii partes sustinendas 
advocemus, a Teque prout enixe facimus postulemus, ut loco Nostri eidem 
adsis, et illius iura aequitate Tua et auctoritate, qua polles, tueare. Quae 
Tua singularis est pietas, ac in eximio Tuo munere optime gerendo inte-
gritas, persuasissimum est Nobis Te, Dilecte Fili, Nobilis Vir, Tua sponte 
id ipsum esse facturum, neque commissurum, ut post tot damma, atque in-
commoda sacris rebus hactenus illata haec nova illa detrimenta accedant, 
quarum successu adversariorum conatus ad alios religiosos Ordines et 
Catholicorum templa adorienda alacriores fierent. Nihilominus speramus 
Nostra etiam causa Nostraque hac flagitatione non mediocriter excitatuma 
iri egregium Tuum erga Basilianos studium, et praesidio Tuo illorum inco-
lumitate brevi Nos esse potissimum debituros. b-Quam ob re-b [106v] cum 
Basilianos, et istius Regni sacros Ordines, et bonos omnes demereberis, 
tum Sanctam hanc Sedem ac Nos mire devincies, Nobisque iucundissimas 
futuras profitemur opportunitates omnes, quibus paternum Nostrum Tibi 
propterea gratum animum re ipsa declarare possimus. In cuius Nostrae exi-
miae erga Te voluntatis argumentum interea Nobilitati Tuae Apostolicam 
Benedictionem peramanter impertimur. Datum Romae apud S. Mariam 
Maiorem. Sub Annulo Piscatoris, die VI Iulii MDCCLXXVI. Pontificatus  
Nostri Anno secundo.
a Ed.: hortatum   b-b Ed.: quamquam